Art. 3º O prazo para entrega do Termo de Referencia será de até 30 dias a partir da data de publicação da portaria.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

# CENTRO DE CIÊNCIAS MATEMÁTICAS E DA NATUREZA

#### **DECANIA**

#### PORTARIA Nº 2724, DE 19 DE MARÇO DE 2014

A substituta Eventual do Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, amparado nos art. 37, caput da Constituição Federal combinado com os artigos 143, 148, e 149, e nos termos do § 2º do art. 164 todos da lei nº 8.112, de 11 de Dezembro de 1990, alterada pela Lei nº 9.527, de 10 de Dezembro de 1997.

Resolve designar o servidor estável, OSVALDO ANTONIO DA SILVA, Analista de tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 0359570, para, na condição de defensor dativo, apresentar defesa escrita, acompanhar o procedimento disciplinar e adotar as demais providências que se tornarem necessárias em favor do servidor José Augusto Barbosa, Marceneiro, matrícula SIAPE nº 00362024, que responde a processo administrativo disciplinar, constitído nos termos da portaria nº 6980, de 17/06/2013, publicada no BUFRJ nº 27 de 26/06/2013 e reconduzida pela Portaria nº 12473 de 22/10/2013, publicada no BUFRJ nº 42 de 22/10/2013, já que deixou de atender à citação regular que lhe foi feita, nos termos da Lei.

### PORTARIA Nº 2798, DE 20 DE MARÇO DE 2014

O Decano do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve conceder o afastamento da sede (no país) a ISMAR DE SOUZA CARVALHO, SIAPE: 0365691, Professor Associado, Diretor do Instituto de Geociências, no período de 29 de março a 05 de abril de 2014, para participar como membro titular externo de banca de concurso público para provimento de cargo de professor adjunto na área de micropaleontologia e paleontologia de invertebrados, no Instituto de Geociências da Universidade Federal do Rio Grande do Sul/RS.

# AVERBAÇÃO DE 18 DE MARÇO DE 2014

N° 2701 - CHRISPINIANO JOSE DE SOUSA NETO, SERVENTE DE OBRAS, Matrícula SIAPE n° 0364995, lotado e em exercício na Decania do CCMN. Averbado em seus assentamentos funcionais o tempo de serviço, conforme certidão expedida pelo INSS em 31/01/2014, referente aos períodos de 01/03/1983 a 19/04/1983, de 13/03/1983 a 22/06/1988 e de 03/10/1988 a 07/10/1988, no total de 1249 dias, ou seja, 3 anos 05 meses e 04 dias. O referido tempo de serviço é computável para efeito de aposentadoria e disponibilidade, de acordo com o artigo 103, item V da Lei 8112/90 de 11/12/1990. Processo n° 005467/2014-41.

#### INSTITUTO DE MATEMÁTICA

# PORTARIA Nº 2790, DE 20 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos, nomeada pela Portaria nº 3873, de 08 de outubro de 2010, publicada no D.O.U. nº 195 - Seção 2, de 11 de outubro de 2010, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o Professor Adjunto, DANIEL GREGORIO ALFARO VIGO, a ausentar-se da sede, no período de 27 a 28 de março de 2014, a fim de participar de Banca de Dissertação de Mestrado na Universidade Federal do Paraná, a ser realizada em Curitiba. Paraná.

### INSTITUTO DE QUÍMICA

### PORTARIA Nº 2880, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a ALEXANDRE GUEDES TORRES, Professor Adjunto do Departamento de Bioquímica/IQ, matrícula nº 1528947, para participar de Reunião de Coordenadores de Pós-Graduação na CAPES. No dia 27/03/2014, em Brasília/DF.

#### PORTARIA Nº 2882, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

resolve conceder Afastamento da Sede a DENISE MARIA GUIMARÃES FREIRE, Professora Associada do Departamento de Bioquímica/IQ, matrícula nº 7377686, para participar da Coordenação do Programa de Pós-Graduação na CAPES. No dia 27/03/2014, em Brasília/DF.

#### PORTARIA Nº 2883, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

resolve conceder Afastamento da Sede a RODRIGO VOLCAN ALMEIDA, Professor Adjunto do Departamento de Bioquímica/IQ, matrícula nº 1547203, para participar da Coordenação do Programa de Pós-Graduação da CAPES. No dia 27/03/2014, em Brasília/DF.

### PORTARIA Nº 2885, 24 DE MARÇO DE 2014

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora do Concurso de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto A para o Departamento de Química Inorgânica, com setorização na área de Química Inorgânica) do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro, observado o disposto no Edital nº 460, de 23/12/2013, e retificado pelo Edital nº 15, de 13/01/2014, publicado no DOU de 15/01/2014.

Membros Internos da UFRJ:

- Prof. Sérgio de Paula Machado (DQI/IQ/UFRJ)
- Prof. Juan Omar Machuca Herrera (DQI/IQ UFRJ)
- Prof. Roberto de Barros Faria (DQI/IQ UFRJ) Suplente

Membros Externos à UFRJ:

- Prof. Oswaldo Antonio Serra (FFCLRP-USP)
- Prof. Douglas Wagner Franco (IQSC-USP)
- Profa. Shirley Nakagaki (UFPR)
- Prof. Roberto Santana da Silva (suplente)

# OBSERVATÓRIO DO VALONGO

# RESUMO DO EDITAL Nº 61, DE 18 DE MARÇO DE 2014

Seleção ao Curso de Mestrado e/ou Doutorado/Turma de 2014-2

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Astronomia do Observatório do Valongo da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento do Programa, torna público que estarão abertas, de 01 de abril a 09 de maio de 2014, a inscrições para a seleção ao curso de Mestrado e/ou Doutorado em Astronomia, turma de 2014-2, que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as normas descritas neste Edital.

Inscrições: de 01 de Abril de 2014 a 09 de Maio de 2014.

O Edital está disponível na íntegra no Boletim da UFRJ e nos endereços eletrônicos: www.ufrj.br, www.pr2.ufrj.br e no www.ov.ufrj.br/posgraduacao/.

### EDITAL Nº 61, DE 18 DE MARÇO DE 2014

Programa de Pós-Graduação em Astronomia da Universidade Federal do Rio de Janeiro torna público o regulamento e datas do processo seletivo para ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado em Astronomia no segundo semestre I etivo do ano de 2014.

#### 1. Das Inscrições

- 1.1. As inscrições estarão abertas no período compreendido entre 1º de Abril e 09 de Maio de 2014.
- 1.2. Os cursos de Mestrado e Doutorado em Astronomia compreendem as Linhas de Pesquisa: Astrofísica Estelar, Astrofísica Galáctica e do Meio Interestelar, Astrofísica de Altas Energias, Extragaláctica e Cosmologia, Astronomia de Posição e Sistemas Planetários, Astroquímica e Astrobiologia, todas sob a Área de Concentração Astronomia. Não há limite de vagas pré-definido para a seleção.
- 1.3. A seleção será realizada por Comissão de Seleção ad hoc indicada pela Comissão Deliberativa do Programa de Pós-graduação.
- 1.4. Poderão inscrever-se no curso de Mestrado em Astronomia portadores de diploma de curso superior em Astronomia, Física ou área afim, ou alunos que